Quamvis ut plurimum non pauca dicantur , quae aeque indoli , & affectui conveniant , natura tamen , & affectus differunt inter se ; quod operum praetium est animadvertere , ut hoc in argumentum rite loquamur . Affectus est anima motus ad boni , vel mali alicujus aspectum cum aperta quadam corporis perturbatione ; quae modum est amor , desiderium , gaudium , spes , odium &c. Haec autem affectus , quicunque tandem esse sit , non est proprie indoles , sed inde fluit : indoles enim numquam se prodit nisi per aliquem horum affectuum , & ad aspectum eorum , quae tanquam bona , vel mala spectantur . Ita indoles in Ethicis idem est , ac in physicis natura ; quae modum enim natura tanquam physicarum actionum omnium principium habetur , indoles quoque locum habere debet principii affectuum omnium , omniumque actionum in Ethicis .

Particularis persona , quae differat ab aliis omnibus , quae ipsa non sunt , sicut quoque habet ingenium a reliquis diversum , & quod omnino particularia in eadem ciet studia ; quod efficit , ut aliis alia loquantur , ut hi affectus habeant magis tranquillos , alii vero magis violentos , alii majore polleant mentis vi , lumine , & acutissime , alii mentem habeant crassiores , lentiores , stupidioremque , alii festivi sint , hilares , omnibusque chari , alii vero tristes , morosi , intolerabiles pro temperamento ; ac humore , qui dominatur in ipsis . Illud etiam considerandum est juxta varias humorum horum immixtionem , quae nostrum constituit temperamentum , & prout majorem hujus , quam alteram copiam habemus , ingenio hominum non solum varia habere studia , sed varie etiam esse modificata , ut cum Philosophis loquar ; videlicet , inter eos qui eidem affectui sunt obnoxii , vel eidem inherant obiecto , alios aliter eidem inherere ; quod efficit , ut tot sint hominum ingenia , quot facies , quarum nulla alteri ad unguem similibis est , quod vocamus ingenium , indolem , spiritum , humorem , qui distinguit , & quodammodo caracterem consuevit constituit . Ad haec cum per intervalla in temperamento nostro aliqua fiat mutatio , haec in nostro quoque ingenio deprehenditur , quemadmodum docet experientia , nobis in adolescentia ea inesse studia , quae aetate proveciori non insunt , & quodam tempore nos rebus quibusdam affici , quae alio nihil nos movent . Hinc inferendum est , ad vitam , moremque nostrum referendos quam maxime referre , nosmetipsos cognoscere , ut sciamus , quo nostrum nos impellat ingenium .

Ut nosmet rite cognoscamus , & cognitionem hanc ad vitam nostram regimen referamus , sciendum est .

Quid sit indoles , & natura .

Indoles longe differt ab affectu .

Ingenium hominis , si consideratur tamquam persona particularis , a ceteris differt .

Quae a natura simplici sunt .

Duplex generatim est .

est , id , quod ingenium , vel dominans inclinatio in unoquoque vocatur , ad duo generatim redigi , hoc est ad bonum , malumque ingenium , ad indolem quae ad bonum , & eam quae ad malum impellit . Duplex haec ingenii , & eam quae species totum partitur hominem , atque offendunt , divinam bonitatem non omnia hominibus idem fuisse elargitam ; sed , quemadmodum mala tantum indoles virtuti adversatur , & obicem faluti nostrae constituit , & ut Sanctus Augustinus ait , corruptit quidquid bonum in natura nostra invenitur , ita haec una nobis oppugnanda est , & subigenda . Et enim quod ad bonum indolem spectat , quae in nobis constituit bonum , atque laudabilem voluntatem fugiendi malum , & bonum operandi , haec non solum impuganda non est , verum etiam diligentissime excollenda , tamquam arbor , quae egregios valet fructus ferre , atque exercenda , velut frugifer ager virtutum , quae illam perficiant exercitatione .

Constant est veritas nullam in hoc mundo esse adeo perfectam , egregiatque naturam , quae defectibus careat , & vicium nullam adeo flagitiosam esse , quae sua non habeat bona , & quae Dei operam ferente gratia quo nemini deest , non solum in bonam converti valet , verum etiam alia sit quibusdam virtutibus , quae ipsam decent , & quibus alii accommodatae non sunt . Deus enim , qui potentia sua omnes creavit homines , & sua sapientia disposuit , ut haec esset admirabilis ingeniorum varietas , bonitate sua voluit etiam , ut nemini deessent subfidia ad salutem suam operandam , & quaedam etiam particulares ad id dispositiones , quae in aliis minime inveniantur . Ingenia tenera , & ad amorem prona ad pietatem inclinant , facile divina inflammanur charitate , se grata praebent beneficiis , quibus divina bonitas ea cumulavit , & in meditatione passionum Domini per dolorem contabescunt ; sed quam aegre se a noxio amore tuentur , qui facile eorum potitur animis , nisi sibi met caveant , & nisi ab iis abstat obiectis , quos illos seducere , & corrumpere possunt . Ignem naturae facile ingentem zelum concipiunt , & magna pro Dei gloria conantur ; at nihilne ipsis ab hoc naturae super impetu metendum est ? quam vim , ac impotentiam illis suadebit , quae mala parere non consuevit ? Hoc ipsum de omni naturae varietate dicendum est , quod habet communem cum affectibus omnibus , qui illinc oriuntur : in utraque partem eadem uti possumus . Hoc persuasum esse debet , singulis aliquid inesse boni , quod inservire virtutibus potest , quae illis conveniunt . Amor charitatis prodest , ita zelo , tristitia poenitentiae , & sic de ceteris .